
D.D.G. n. 5193 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO III –PATRIMONIO
-------------------------

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI -il D.D.G. n. 8509 del 6 dicembre 2007, vistato alla Ragioneria Centrale B.C.A. il 14.12.2007 

al n.di rep. 7, che approva in linea amministrativa il progetto dei “Lavori di recupero storico-
architettonico di parte degli ambienti del primo piano del Palazzo Arcivescovile di Palermo 
da destinare a Museo Diocesano” sul cap. 776056 -  CUP 72B06000100002 ;
-i  D.D.G. n. 8918 del 2 dicembre 2008  e  D.D.G. n.6486 del 11.06.2009 con i quali è stata  
trasformata in impegno definitivo la somma complessiva di € 2.388.829,85 - CIG 011081683F ;

VISTO il D.D.G. n. 573 del 5.3.2014, vistato alla Ragioneria Centrale BCA il 28.3.2014 al n. rep. 391, 
con il quale viene rideterminato il quadro tecnico-economico generale del progetto succitato, a 
seguito dell'aggiudicazione dei lavori rientranti  tra le somme a disposizione, con l’importo  
complessivo di € 2.386.364,24 e ,contestualmente, vengono approvati in linea amministrativa 
gli atti relativi alla perizia di spesa n. 22 del 11.09.2014 dei lavori di “Completamento delle  
opere edili del Palazzo Arcivescovile di Palermo”, dell’importo di € 200.000,00, da riferire alla

                      voce B18 delle somme a disposizione del quadro tecnico-economico generale in parola - CIG
                      536365976C;
VISTO il D.D.G. n. 328 del 12.02.2015, vistato alla Ragioneria Centrale in data 27.02.2015 al n. 222, 

che approva in linea amministrativa l'atto di cottimo rep. n. 4448 del 23 aprile 2014  sottoscritto
dall’impresa aggiudicataria S.I.C.E.F. s.rl, con sede in San Cataldo (CL) relativo ai succitati 
 lavori di “Completamento delle opere edili del Palazzo Arcivescovile di Palermo”, con il
 seguente quadro tecnico economico della spesa:
A) LAVORI
Lavori al netto del r.a. €  23.866,55
Liste in economia (ribassate ai sensi

dell'art. 179 del DPR 13.665,89) €  13.665,89
Costi della manodopera €  80.251,91
Oneri per la sicurezza €  25.322,67
Totale € 143.107,02 € 143.107,02
B) SOMME A DISPOSIZIONE

  1)IVA 10% €   14.310,70
  2)oneri tecnici 2% €     3.269,16

     3)imprevisti €   16.345,81
      4)Autorità di vigilanza €        225,00

  5)Oneri di conf. a discarica €        356,12      
totale €   34.506,79 €   34.506,79

      TOTALE A+B € 177.613,81

          economie €   22.386,19
Torna l'importo del progetto € 200.000,00

VISTA la  perizia di variante rep. n. 2 del 6.2.2018, trasmessa dalla Soprintendenza di Palermo con  
prot. n. 5624/S15.3 del 18.10.2018, composta dai seguenti elaborati: Relazione della D.L. alla 



Perizia  di  variante  e  computo  metrico,  schema  d'atto  di  sottomissione,  verbale  di  
concordamento nuovi prezzi, quadro comparativo, analisi dei prezzi, elenco prezzi, quadro di 
raffronto, che modifica l'importo dei lavori in € 157.966,84 con un incremento per maggiori

                     lavori di € 14.859,82;
VISTE         l’autorizzazione alla redazione della perizia di variante del 18 gennaio 2018 e l'approvazione 
                    della perizia di variante rep. n. 2 del 6.2.2018 da parte del R.U.P, arch. Antonino Abbadessa, 
                    che approva il quadro economico per la somma complessiva di € 177.613,81, di cui
                    € 157.966,84 per lavori;
VISTO        l’atto di sottomissione di rep. n. 4535 del 21 febbraio 2018, sottoscritto dal Soprintendente per i
                    Beni Culturali di Palermo e dall’impresa affidataria SICEF s.r.l.;
RITENUTO di approvare il nuovo quadro economico dei lavori di “Completamento delle opere edili del
                   Palazzo Arcivescovile di Palermo”come  più avanti esposto;
VISTO il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S.;
VISTA     la L.R. 12 agosto 2014  n.21 art .68 comma 5 e s.m.i,  circa l’obbligo della  pubblicazione dei

decreti dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 
VISTO        il Bilancio della Regione Siciliana nell’esercizio finanziario 2018

DECRETA
Articolo1) In conformità alle premesse si approvano in linea amministrativa la perizia di variante rep. n. 2
del 6.2.2018 e l’atto di sottomissione di rep. n. 4535 del 21 febbraio 2018, sottoscritto dal Soprintendente
per i Beni Culturali di Palermo e dall’impresa affidataria SICEF s.r.l con sede in San Cataldo (CL), relativi

 ai lavori di “Completamento delle opere edili del Palazzo Arcivescovile di Palermo”  - CIG 536365976C .
Articolo2) In conformità alle premesse si approva   il seguente quadro economico della spesa:

A) LAVORI
Lavori al netto del r.a. €  34.663,66
Oneri per la sicurezza €  28.736,62
Costi della manodopera €  94.566,56
Totale €157.966,84 €  157.966,84
B) SOMME A DISPOSIZIONE

  1)IVA 10% su A €   15.796,69
  2)oneri tecnici 2% €     3.269,16

     4)Autorità di vigilanza €        225,00
  5)Oneri di conf. a discarica €        356,12      

totale €   19.646,97 €   19.646,97      
      TOTALE A+B € 177.613,81

Articolo 3) Al pagamento delle somme occorrenti per la realizzazione dei lavori si provvederà mediante
aperture di credito in favore del Soprintendente di Palermo quale funzionario delegato alla spesa sul capitolo
776056 del Bilancio della Regione Siciliana, che ne renderà conto ai sensi della normativa vigente.
Articolo 4)Ai sensi della L.R. n. 21 del 12.8.2014 art. 68, come modificato dall’art. 98 della L.R. 07.05.2015
n.  9,  il  presente  decreto  sarà  trasmesso  per  la  pubblicazione  per  esteso  nel  sito  internet  della  Regione
Siciliana.     

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e Ambientali per il visto di 
competenza.

 Palermo 25.10.2018 

F.to Il Dirigente Generale
               Sergio Alessandro


	D.D.G. n. 5193
	REGIONE SICILIANA

